sciensque prætermisi; Pinellus enim retulit, & confutavit illos: Cujacium autem de hac materia legendum admoneo in *dict. l. 1. per totam, ff. de usufructu legato*.

4 Cæterum Glossa in *dict. l. 1. ff. de usufructu legato*, existimavit testatorem ibi legasse usufructum servitutis sibi debitæ, & ob dixisse Paulum, *quia servitus servitutis esse non potest*. Sed meritò improbavit Bartol. *ibidem num. 4* ea ratione, quod si verum esset, usufructum servitutis debitæ testatori legatum fuisse, remedium positum in *fine l. non esset verum, nec juris ratione defenderetur*, quia non posset hæres eundi agendi facultatem concedere legatario, *l. ex meo, 24. ff. de servitutibus rusticorum, l. 12. tit. 31. partit. 3.* nisi hoc faceret ex cōsensu domini fundi servientis, *l. cum essent. 33. §. per plurimum, de servitutibus rusticorum*. Nec dici potest, dominum fundi consentire, ex his, quæ scripsit idem Bartolus *dict. n. 4*. Unde Anton. Ufillus (quem miror hac de re, nullum ex superioribus præcitasse) in *§. æquè si agat, num. 11. de actionibus*, aliter propositam difficultatem declarat; & omiſſa veterum sententiã, ut ipse dicit, distinguendum existimat: Quod servitutes considerari possunt, quatenus fundis ipsis insunt; & cum ad earum conservationem ipsis competat actio confessoria, tunc dicuntur esse in bonis: & sic procedit textus in *dict. l. rem in bonis, ff. de acquirendo rerum dominio*: Aut servitutes sola animi cogitatione inspiciuntur, ut per se consistentes, non eo modo, quo ipsis adhærent rebus; & sic, si in abstracto cōsiderentur, tunc non sunt in bonis nostris, nec extra bona, quia in quantum considerantur à corporibus separatæ, nobis non adferunt aliquam utilitatem, ideò talis servitutis servitutum esse non posse, scribit Paulus in *dict. l. 1. ff. de usufructu legato*. Sed hic intellectus convincitur apertè, quia juxta eum, malè dixisset Jureconsultus in *fine illius l. quòderit cum hærede incerti actio*: Nec movetur ex eo quòd nullam afferat utilitatem legatum, sed ex eo, quòd constituta non esset aliqua servitus, quæ si constituta fuisset, maximum afferret commodum legatum usufructus. Denique, quia maximum absurdum est dicere, quòd Jureconsultus consideraverit servitutes ibi, quatenus sola animi cogitatione inspiciuntur, cum potius inspexerit legatum quatenus servituti inesse volebat.

6 Quocirca verior videtur interpretatio Bartoli in *dict. l. 1. n. 4*. ut scilicet ille textus non loquatur de eo testatore, qui cum iter, viam, actû, vel aquæ ductum haberet, earum servitutum usufructum legavit, ut magis cōmuniter, sed malè quidem existimarunt Doctores; sed de eo, qui habens fundum liberum, ea jura legatario constituere volebat, eo animo, & voluntate, ut is solus servitute uteretur, & ipso defuncto, usufructus finiretur, qua in specie respondet Paulus, viæ, itineris, actus, vel aquæ ductus usufructum legari non posse, quia servitus servitutis esse non potest. Nec obstat, quod omnium, quæ in bonis sunt, ex Senatusconsulto usufructus legari potest, quia in hac specie legatus est usufructus servitutis, quæ non est in bonis, neq; extra bona; imò nec est in rerum natura, quia qui habet fundum proprium, nullam in eo habere potest servitutum, ex regula juris sæpè repetita in hac materia, quòd in propria servitus cadere non potest: & sic verba illa *Neg; ex bonis, neq; extra bona*, non sunt intelligenda generaliter, sed tantùm in specie, in qua loquebatur Jureconsultus: & verba illa, *Servitus servitutis esse non potest*, sic exponi debent; servitutis nondum formatæ, nec constitutæ servitus esse non potest. In summa ergo, servitus, cujus usufructus legabatur, neq; in bonis est, neq; extra bona, quia cum nondum constituta esset servitus, & non entis nullæ sint qualitates, nec in bonis nec extra bona esse poterat, nec illius servitus, vel usufructus constitui: ex voluntate tamen testatoris, incerti actio erit cū hærede, ut legatario quandiu vixerit, eundi agendi facultatem præstet, aut servitus sub ea cōditione præstetur, ut si decesserit legatarius, vel capite minutus fuerit restituatur, ut *ibid.* dicitur in finalib. verbis illius textus.

Ex his deduci potest vera resolutio quæstionis, quæ non rectè à Doctoribus explicatur. Nunquid usufructus, & quælibet alia personalis, vel realis servitus, dicatur esse in bonis nostris, vel extra bona? Et usufructum, usum, nec non etiam cæteras servitutes reales, nō esse in bonis, nec etiam dici ex bonis, securè firmarunt glossa in *dict. l. 1. verbo*, ex bonis, *ff. de usufructu legato*, glossa unica, in *l. rem in bonis, ff. de acquirendo rerum dominio*, glos. in *l. 5. in verbo*, continet, *ff. de verborum significatione*, & glossa *verb. habentur, in princ. Institut. de rerum divisione*: & hanc sententiam cōmuniter probari testantur Augustin. Bero. in *cap. nulli, num. 78. de rebus Ecclesiæ non alienandis*, Pinellus 3. *part. l. 1. C. de bonis maternis num. 6. in princ.* Ricciardus *ad rubricam, Institut. de usufructu, num. 95*. Sumit autem fundamentum cōmunis hæc Doctorum assertio, duntaxat ex textu in *dict. l. 1. ff. de usufructu legato*, qui ad id inducitur duplici modo, ut constat apertè, ex verbis *suprà* relatis. Verumenimverò, cum verba illius legis generaliter accipienda non sint, sed duntaxat juxta speciem *suprà* propositam, quam tractabat Jureconsultus ibi, lapsi videntur cōmuniter Doctores, generaliter ex illo textu deducentes, usufructum, ac alias servitutes, nec esse ex bonis, nec extra bona. Cujus contrarium ex aliorum juriurum ratione, & doctrina desumitur, quibus apertè docemur, usufructum, & quamlibet aliam servitutum dici esse in bonis nostris: quod contra Cōmunem meritò tentavit Pinellus *d. 3. part. l. 1. C. de bonis maternis, n. 6.* & clare probatur per textum in *d. l. rem in bonis, § 2. ff. de acquirendo rerum dominio, junctâ l. 2. ff. si servitus vendicetur, §. æquè si agat, de actionibus*. Tunc enim dicimus rem in bonis nostris esse, quoties pro ea habemus actionem, & exceptionem: sed pro usufructu, cæterisque servitutibus nobis actio, & exceptio competit ex dictis juribus; ergo sunt in bonis. Idcirco in venditione bonorum & usufructus venit *l. in venditione, ff. de bonis autoritate judicis possidendis*, & sub appellatione imobiliarum continetur, ex cōmuni resoluta per Tiraquel. *de retract. lignagier, §. 1. glos. 7. num. 57*. Bona autem imobilia de bonis esse dicuntur, & in bonis; ergo & usufructus, & aliæ servitutes in bonis nostris sunt. Quapropter bonorum appellatione in omni materia indifferenter contineri servitutes omnes, actiones, & jura, ex multis aliis tradiderunt Paris. in *conf. 25. n. 96. val. 2. Rolan. in conf. 65. n. 10. vol. 1. Cavalc. de usufruct. mulieri relicto n. 83*. Deniq; quia ut inquit Pinel. *ubi supra* usufructus maximam in se continet utilitatem, & rei possessionem, & fructuum perceptionem: & hinc est, quòd in multis dicitur pars dominij, *l. 4. ff. de usufructu*. Ergo si pars dominij est in multis, quòd *suprà*, *hoc eod. lib. alio cap.* latius probavimus: sequitur, quòd dicatur in bonis, & ex bonis: & hanc partem in puncto, & ratione juris verissimam, & tenendam existimo, quicquid Cōmunem novissimè conetur defendere & distinctione quadam, fundamenta contraria componat Petrus Ricciardus *ad rubricam, Institut. de usufructu, num. 100. in fin. vers. Nec obstant*. Sed revera ejus concordiam præfata jura non patiuntur, propterea quòd indistinctè loquuntur, nec usufructum, aut alias servitutes à commoditate earum separant, aut distinguunt, ut ex eisdem apparet manifestè: & de his hæctenus.

## CAPUT LIII.

Usufructus rerum, quæ in abusu consistunt, quomodo esse possit? ubi Justiniani verba in *§. constituitur, Institut. de usufructu*, dilucidè, & verè enucleantur, & quæ ad Senatusconsultum quasi usufructum introducens pertinent, optimè declarantur.

SUMMA-

## SUMMARIUM.

- 1 *Usufructus in iis rebus, quæ usu ipso consumuntur, quamvis de stricto juris rigore constitui non possent, quia natura ipsarum rerum repugnat, quæ in abusu potius quam in usu consistit: tamen utilitatis causa, ex Senatusconsulto aliud receptum est: ubi ratio redditur, quare Senatusconsulti provisio necessaria fuerit, & verba Justiniani in §. constituitur, de usufructu, dilucidè, & vere enucleantur, & num. sequent.*
- 2 *Abuti propriè dicitur multum, & plusquam ferre potest natura rei, uti.*
- 3 *Usufructus nominum remedio cautionis utiliter legari potest.*
- 4 *Earum rerum, quæ usu consumuntur, quare Senatus verum usufructum non fecerit, sed per cautionem quasi usufructum constituerit?*
- 5 *Usufructus earum rerum, quæ non prorsus absumuntur, sed imminuuntur tantum, & atteruntur, etiam ante Senatusconsultum constitui poterat.*
- 6 *Usufructum alium esse proprium, alium improprium, cum Communi.*
- 7 *Usufructum formalem, dividi in proprium, & improprium.*

1 **I**N omnibus rebus generaliter constitui posse usufructum, inquit Justinianus in *d. §. constituitur, Institut. de usufructu*, exceptis iis quæ usu ipso consumuntur; nam hæc res neque naturali ratione, neque civili recipiunt usufructum: quo in numero sunt vinum, oleum, frumentum, & similia, quibus proxima est pecunia numerata; namque ipso usu, & assidua permutatione extinguitur: sed utilitatis causâ Senatus censuit, posse etiam earum rerum usufructum constitui, & ut generaliter dixerim, omnium, quæ in bonis nostris sunt, usufructum legari posse, per text. in *d. §. constituitur, l. 1. ff. de usufructu legato, l. 1. ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur*, ubi scribit Ulpianus: *Senatus censuit, ut omnium rerum, quas in cuiusque patrimonio esse constaret, usufructus legari possit, quo Senatusconsulto inducitur videtur, ut earum rerum, quæ usu tolluntur, vel minuuntur, possit usufructus legari.* Idem in *l. 3. l. 7. l. hoc Senatusconsultum, ff. eodem tit.* Igitor vini, olei, tritici, lanæ, aromatum, numorum, vestimentorum, & similibus rerum usufructus de stricto juris rigore constitui non possent, quia aut sunt inutiles, aut earum utilitate perfruendo ita dissipantur, ut substantia ipsarum, aut nulla, aut non integra remaneat: quod significare voluit Justinianus in *d. §. constituitur*, dicens, quod prædictæ res, neque naturali, neque civili ratione recipiunt usufructum; quasi diceret, quod natura harum rerum usus non est, sed abusus, hoc est, in his rebus uti nemo potest, quin abutatur, id est, quin absumat eas confestim, & multum, aut plus, quam ferre potest natura ipsa rei, utatur: quod abuti propriè dicitur, ut rectè adnotavit Franciscus Coñanus *comentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 4. num. 1. in princ. versic. his enim rebus, fol. 238.* & ostendit Ulpianus in *l. hoc Senatusconsultum, §. si pecuniæ, ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur*, ibi: *Si pecuniæ sit usufructus legatus, vel aliarum rerum, quæ in abusu consistunt, &c.* Et ibi. *Quæ in usufructu pecuniæ diximus, vel aliarum rerum quæ sunt in abusu, eadem & in usu dicenda sunt.* Ideò in definitione usufructus adjicitur, *salva rerum substantia*, quia si talis sit rei substantia, ut utendo depereat, jam non potest esse ejus rei usus, sed abusus: Definatur ergo propriè usufructus earum rerum, quæ utendo non pereunt, veluti fundi, vel ædium; non earum, quæ usu consumuntur: & sic rationi naturali non potest usufructus in ipsis rebus constitui quia per consumptionem extinguitur potius, quam conservatur substantia neque etiam ratione civili, quia earum dominium in legatarium transit, *l. si vini 7. ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur*, in illis verbis: *Si vini, olei,*

*frumenti usufructus legatus fuerit, proprietatem ad legatarium transferri debet.* Quod secus est in usufructu earum rerum, quæ usu non consumuntur, quarum dominium, & proprietatem in fructuarium nullo modo transit, ut quamplurimorum Authorum relatione observavimus *suprà, hoc eodem lib. cap. 17. num. 6.* Unde propter superiores rationes opus fuit Senatusconsulto, quo introductum est, utilitatis gratiâ, ut etiam earum rerum, quarum abusus est non usus; quasi usus, vel usufructus constitui possent, remedio cautionis, vel beneficio satisfactionis, quo multa fiunt, quæ detractâ cautione, nec naturaliter nec civiliter fieri possent, ut in *l. ultima, C. de legatis, l. 7. ff. de condit. & demonstr. l. 3. & 4. ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur*, ubi si legatus sit usufructus nominum, remedio cautionis utile legatum est: quod in terminis nostris elegantissimè animadvertit Jacob. Cujacius *recitationum solemnium in libros digesterum, ad l. 1. in princ. ff. de usufructu legato*: interponitur autem cautio in his rebus usu consumptibilibus, & in pecunia, prout plenâ manu explicavimus *suprà, cap. 14. & 17. per totum.* Non tamen Senatus fecit earum rerum usufructum (nec enim poterat) sed per cautionem quasi usufructum constituit, quia cum prædictæ res naturali ratione non recipiant usufructum, ut dictum est, naturalis ratio per Senatusconsultum tolli non potuit, nec usufructus simpliciter, aut verè contra rationem naturalem constitui, *l. eas, ff. de capitibus diminutione, §. ultimo, Institut. de legitima agnatorum successionem.* Et sic tantum potuit quasi usufructus, mediante remedio cautionis introduci, ut eleganter adnotarunt Ulpianus in *fragmentis, tit. 24. in fine*, Coñanus *lib. 4. d. cap. 4. post principium.* Francisc. Hormañus *ad titulum, ff. de usufructu earum rerum, fol. 116.*

Cæterarum verò rerum, quæ non prorsus absumuntur, sed imminuuntur tantum, & atteruntur, etiam ante illud Senatusconsultum usufructus constitui poterat, *l. si usufructus, l. ultim. ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur*, & rectè advertit latius explicans Connanus *d. cap. 4. num. 3.* Quomodo autem in his rebus cautio præstanda sit, explicavimus *suprà, cap. 17. ex num. 24. cum seqq.*

Ex dictis hæcenus constat aperte, veram esse, & tenendam sententiam glossæ in *l. omnium, ff. de usufructu Bartoli in l. 1. num. 3. C. de usufructu.* Jalonis in *l. sed si quis, §. item si juravero in princ. ff. de jurando.* Ignei in *l. 1. §. sicut num. 80. ff. ad Sillan. Parisij in cons. 50. n. 34. volum 4. Cephalij in cons. 82. n. 13. lib. 1.* quos novissimè sequitur, & nonnulla ad propositum dicit Petr. Ricciard. *ad rubricam, Institut. de usufructu, n. 70. & tribus seqq.* Usufructum alium esse proprium, alium improprium, ut utriusque exempla ponens significat Justinianus in *d. §. constituitur.* Proprius usufructus dicitur, qui constituitur in fundo, & ædibus, & aliis rebus similibus, quæ usu ipso non consumuntur, sed illarum substantia salva, & illæsa remanet per earum usum. Improprius usufructus est ille, qui in rebus usu consumptibilibus constituitur, quarum abusus potius, quam usus est, ut *suprà 7* vidimus. Unde & consequenter, verum etiam erit, usufructum formalem, de quo plenissimè scripsimus *cap. 1. per totum, supra hoc eodem lib.* duplicem esse, sive dividi debere in proprium, & in improprium usufructum; quod etiam firmavit, & communem omnium sententiam dixit Petrus Ricciardus *ubi supra num. 70. in princ.*